

Ел ерімен көрікті

Халқымыздың біртұтас перзенті, зиялы қауымның көшбасшыларының бірі, академик Кенжеғали Әбенұлы Сағадиев 70 жасқа толып.

Елімізде болып жатқан экономикалық өзгерістерде академик Кенжеғали Әбенұлының да үлесі зор.

Кенжеғали Әбенұлы 1916 жылы ұлт-азаттық көтерілісінің бөсігі болған Торғай өңірі, Жангелдин ауданының 1-ауылында дүниеге келген. Қазақ елінің ұлттық мақтаныштары Әліби Жангелдин, Амангелді Иманов, Әлібек Майкөтөвтер туралы ел аузындағы ақиқат өңгімелер мен олардың ел бақыты үшін күреске толы іс-

саласында ғылымның ірі ұйымдастырушысы болды. Төрт іргелі жоғары оқу орнының ректорлық қызметін атқаруы, Қазақстан Республикасы Ұлттық Ғылым академиясының президенті болып істеуі, ғылым мен білімді тәжірибеде ұштастыруы, оның қажымас қажырлы еңбек жолын көрсетсе керек.

1990 жылы Қазақстан Ұлттық Ғылым академиясының президиумының бас ғылыми хатшысы қызметін атқарып жүргенде республика ғылымының даму саясатының тұжырымдамасын жасауға бар күш-жігерін жұмсады. Оның басшылығымен жұмысшы тобы "Қазақстандағы ғылым және ғылыми

техникалық қолдауына сүйеніп үш үлкен жобаны іске асыруға кіріскен еді, соның ішіндегі ең ірісі Тасис жобасы болатын. Жоба оқушыларды нарықтық экономиканы терең білуге, олардың қабілет-қарыманын артуына көп үлес қосты.

Кенжеғали Әбенұлының еліміздің экономикасын реформалау жолдары, оның көптеген мәселерін шешуге арналған сан алуан проблемаларды қамтитын жан-жақты еңбектері көп, сол үшін де академиктің осы салада шоқтығы биік тұр. Оған оның егемен мемлекетті енді құрып жатқан және қазіргі кездегі Қазақстан экономикасы жайды жазған ғылыми еңбектері дәлел.

зерттеулерді ұйымдастыруға қомақты үлесін қосты. Ғылыми қызметкерлерді қайта аттестациядан өткізе отырып, оларды әлеуметтік қорғау үшін маңызды шаралар қабылдады.

Академияның даму стратегиясының негізі етіп ғылым мен техниканы мүмкіндігінше қарай ел егемендігін күшейту жолдарына бағыттау және осы мақсатқа жетуге ден қойды.

Осының барлығы К. Сағадиевтің ірі ғылым-оқымысты және дарынды ұйымдастырушы екенін көрсетеді. Сонымен қатар ғылым елдің экономика-қасын тұрақты түрде дамытудың басты саласы — жаңа білім беру мен технологиялық прогрессті екіге айта тартты.

Көрнекті оқымысты экономика саласынан басқа гуманитарлық ғылымдардан, яғни, тарих, өлеңіст, өнер, тағы басқалардан хабарының молдығы, оның шетелдерде, Қазақстанда өткен өртүрлі симпозиумдарда, конференцияларда, ұлы адамдарға арналған айтулы сессияларда сөйлеген сөздері мен баяндамаларынан анық байқалып келеді. Экономикамызды, ғылыммызды дамытып, білім беру ісін жетілдіру, байланыстарды баянды ету мақсатында АҚШ, Ұлыбритания, Франция, Германия, Оңтүстік Корея, Пәкістан, Иран, Израиль, Қытай және басқа көптеген елдерге барып, тәжірибе алмасу арқылы еліміздегі игілікті жұмыстарға үйіткі болуы да мақтанышпен айтуға тұрады.

Шоқтығы биік

Әрекеттерін көңіліне тоқыған зерделі де зерек Кенжеғали Әбенұлы орта мектепті күміс медальмен бітіріп, Қазақ мемлекеттік университетінің (қазіргі Әл-Фараби атындағы Ұлттық университет) экономика факультетіне оқуға түседі. Ұлы Отан соғысы елге әкелген ауыр зардаптарды өлі ұмыта қоймаған, ауыр тұрмысты сезіп өскен ауыл баласы, университет ұстаздарының назарына ілігіп, оқу мен ғылымның алғашқы баспалдақтарына тез төселіп, университет белсенділерінің біріне айналған. Оқу орнында болып жататын түрлі мәдени шараларға белсене араласып, Бүкілодақтық ғылыми конференцияларға қатынаса жүріп 1960 жылы "Өнеркәсіп экономикасы" мамандығы бойынша университетті үздік бітіреді.



Озын дарынды студент ретінде таныты білген Кенжеғали Әбенұлы экономика ғылымының докторы, профессор Тарбай Шәукенбаев халық шаруашылығын жоспарлау кафедрасына оқытушы етіп қалдырады.

1963 жылы ол Г.В.Плеханов атындағы Мәскеу халық шаруашылығы институтының аспирантурасына қабылданды. Ол осы аталған институттың аспиранты бола жүріп, материалдық-техникалық жабықтау факультетінің партия ұжымы хатшысының орынбасары болып істеді. 26 жасында осындай басшылық жұмысты атқара жүріп, Кенжеғали ғылыми зерттеуін сәтті аяқтап, кандидаттық диссертациясын қорғайды. Ол 28 жасында экономика ғылымының кандидаты, отыз тоғыз жасында ғылым докторы, қырық жасында профессор атағын иеленсе, ер жасы елуге таяғанда Ұлттық Ғылым академиясының корреспондент-мүшесі болып сайланады.

Біз шәкірттері оның республика жоғары оқу орындарындағы ұйымдастырушылық, ғылыми және педагогтық қызметтері мен қабілетін көріп, оған көп нәрселер үйрендік. Ол өзінің көп жылғы ғылыми-педагогикалық қызметінің тек жартысын Алматы халық шаруашылығы институтында (қазіргі Т.Рыскулов атындағы Қазақ экономикалық университеті) өткізді. Жас ғалым осы оқу орны ұйымдасқан күннен басып, оның іргелі де ірі білім ордасына айналуды күшінің сарқа жұмсаған ұйымдастырушы ретінде мәлім.

1966-1982 жылдардың арасында Кенжеғали Әбенұлы атындағы институттың факультет деканының орынбасары, партия комитетінің хатшысы, оқу ісі жөніндегі проректоры болып қызмет атқарды.

Таланты ғылымның ұйымдастырушылық қабілеті, іскер басты екендігі Пекиноград ауыл шаруашылығы институтының ректоры болып қызмет атқарған кезінде айқын көрінді. Тын өлкесінде егін шаруашылығы қарқынды өріс алғанда, ол институт ұжымын ғылыми жетістіктерді өндіріске енгізуге жұмылдырып, оның материалдық-техникалық базасын нығайтуға күш салды. Соңғы, оның тың өлкесінде беделі артып, тек студенттер мен институт ұжымында ғана емес, бүкіл сол аймақта ірі тулаға ретінде танылды. Уақыттан озық жүргені Кенжеғали Әбенұлы институтта оқудың жаңа жүйесін енгізіп, шетелдік оқыту тәсілінің үздік үлгісін көп кезде-ақ үйлестірген. Оның енгізген көп жаңалықтарының бірі, бүгүгі таңда республикада белгілі ғылыми мекемеге айналған, дөңді-бақтылардың жаңа түрлерін шығаратын — республикада бұрын болмаған биотехнологиялық орталықты құру еді. Кенжеғали Сағадиевтің еңбегін бағайты отырып, институт ғылыми ұжымы білділейін жаңа түрін "Кенжеғали" деп атады.

Кенес Олағы кезінде материалдық-техникалық жабықтаудың өткір үлгісін маңызды өте зор болатын. Кенжеғали Әбенұлы өзінің кандидаттық және докторлық жұмыстарын осы ғылыми мәселелерге арнай отырып, көптеген еңбектерін жазып шықты. Ол 1977 жылы еліміздің бірінші болып Мәскеудің Г.В.Плеханов атындағы халық шаруашылығы институтының ғылыми кеңесінде докторлық диссертациясын қорғады. Диссертациясы материалдық-техникалық жабықтаудың экономикалық тиімділігін арттыру проблемаларына арналды.

Аргы атасы Жәнібекке тартқан Кенжеғали Сағадиев — жоғары білім беру

саясат туралы" Заңның жобасын дайындады. Ғылым академиясының Оңтүстік, Батыс және Шығыс бөлімшелері ұйымдастырылды.

Кенжеғали 1992 жылы Қазақ мемлекеттік экономикалық университетінің ректоры болып тағайындалды. 1993 жылы Президент Жарлығымен ол Қазақ мемлекеттік басқару академиясы болып аталды. Бұл кез Қазақстан мемлекетінің экономикасы мен әлеуметтік өмірінде нағыз реформалар басталған пик еді.

Еліміздің экономикасын ойдағылді дамытатын мамандарға Қазақстан аса зәру болатын. Сондықтан Кенжеғали Сағадиев экономист мамандар дайындау тұжырымдамасын түпкілікті өзгерте отырып, нарыққа керекті мамандар өзілеуде, олардың білімін әлемдік деңгейге көтеру мақсатымен университеттің көптеген оқытушыларын шетелдерге жіберді.

Оқытушылардың әлеуметтік жағдайын көтеру мақсатымен олардың жалақысы екі есеге арттырылды. Академияда оқу процесін басқару толық жаңартылды, бұрынғы факультеттердің орнына оның бастамасымен маркетинг, менеджмент, халықаралық экономикалық қатынастар, қаржы, бухгалтерлік есеп, экономикалық кибернетика деген оқу-ғылыми кешендері ұйымдастырылды, жаңа кафедралар ашылды. Соларға сөйкес жаңа оқу жоспарлары және нарықтық оқытудың тың бағдарламалары дайындалды.

Басқару академиясында жүргізілетін ғылыми зерттеулерінің сапасы артты. Нарық талабына сай басқа да ғылыми орталықтар ашылды. Осы оқу орнында сол кезде академиктің қолдауымен Қаржы-банк менеджменті институты, Экономикалық социология орталығы, Маркетинг орталығы дүниеге келді.

Кенжеғали Сағадиевтің Басқару академиясында жұмыс істеген аз уақыт ішінде экономикалық білім беруді талапқа сай жүргізу ісінде, шетелдік серіктестердің

Ғұлама

Академиктің жетекшілігімен жасалған Қазақстан азаматтарының заман талабына қарай экономикалық мінез-құлқын қалыптастыру тұжырымдамасы — еліміздегі нарықтық қатынастардың дамуына ықпалды зор болғанын айтқанымыз жөн болар.

1992 жылы Кенжеғали Сағадиев Қазақстан сияқты егемен елдің өзіне ұлттық ақша (валюта) қажеттігін, оны енгізуді ұзаққа созуы керектігін айтты, Қазақстан Республикасы президенті Н.Ә.Назарбаев пен сол кездегі Премьер-министр С.А.Төрешиновтың атына хат жолдады.

Ғалым ел дамуында байқалып отырған индустриалдық мейілеулікті зерделесін өткізіп, жерімізде тиімділігі төмен, табиғат-ананы бұлдіретін тиімсіз технологияларды тарту сияқтының айрықша қауіпті екенін ескертті. Ол өзінің "Қазақстанның ғылыми-техникалық төлеусізін", "Ұмит ұшының сонбесе иі" деген мақалаларында бұл туралы ауқымды өңітке мәселелерді Ұшан-теңіз байлығымызды өзге емес өзгіміз дүріс пайдалану үшін, ғылыми-техникалық жүйе құру — қазіргі уақытта ең бір қажетті мәселе екенін дәйектейді. Оның бұл тәртіпті сол кезде жазған көптеген еңбектері Қазақстан экономикасындағы ғылыми тұжырымдарды бағытты.

Академик Сағадиевтің Қазақстан Республикасы Ғылым Академиясының президенті болып сайлануында бірнеше назар аударарлық тұстар бар. Ол — Ұлттық Ғылым академиясының тарихында экономист — ғалымның тұңғыш рет баталалық негізде президент болып сайлануы еді. Осы жұмыста ол өзін өте талантты ұйымдастырушы ретінде көрсетте білді. Ұлттық Ғылым академиясының бүкіл жұмысын түбегейлі қайта құрды, іргелі және қолданбалы

жүйесін өркендетуге, еліміздің Дүниежүзілік Сауда Ұйымына кіру мәселерін шешуге арналған, "Реформа: аналитический взгляд" деген төрт томдық еңбегінде Қазақстандағы нарық экономикасының даму жолдарын жан-жақты талдап, келешекте өзімізге бағытқа сөйкес келетін жаңа экономиканы дамыту бағыттарын ала тарттады.

Біздің еліміз және экономика құру үстінде. Жаңа экономика дегеніміз, адам еңбегінің тиімділігін көтеретін жаңа технологиялармен жаралатқан, жоғары биіктілікті қажет ететін, терең білім мен ғалым негізінде дамытын тиімді экономика. Кенжеғали Сағадиевтің көрсеткенді осындай экономиканы іске асыру бағыттары жолдары ала тартқан.

Кенжеғали Әбенұлы халық қамын ойлайтын туғала. Ол Қазақстанның барлық байлығын, ішкі мүмкіндігін, ұстаынып отырған саяси және экономикалық қаттықтардан елдің тұрмысын жақсартуға, қоршаған ортаны қорғауға, білім алуға мүмкіндік жасауға, денсаулық сақтау жүйесін жоғары деңгейде қалыптастыруға бағыттайтын әлеуметтік мемлекет құру қажет деген ғылыми тұжырымдамасын көрсетеді.

Тағы бір ауқымды проблема ретінде академик экономикадағы салық ауырталдығын азайту, өңдеуші өндіріс саясатына, ауылшаруашылық өнімдерін өңдейтін кәсіпорындарға, орта және шағын бизнес субъектілеріне табыстың қомақты бөлігін құрайтын корпоративтік салық және қосымша кұн салығы үлкен ауырталдылық жасайтынын, осы шешілсе қолкеңейді экономика көлемінің азайтынын өз еңбектерінде көрсетеді. Осы мәселе туралы Президент Н. Назарбаевқа жазған өзінің

